
 

                                                    DECIZIA nr.…
……
 

cu privire la solutionarea contestatiei formulata
de C.M.I. DR. X    din  jud. Buzau   inregistrata la D.G.F.P. Buzau sub nr...../2008

 

 

 

Directia Generala a Finantelor Publice Buzau a fost sesizata prin adresa nr. 
..../2008  cu  privire  la  contestatia   formulata  de  C.M.I.  DR.  X   jud.  Buzau       , 
impotriva   masurilor  dispuse  prin   Decizia  de  impunere  nr...../.2008  privind 
impozitul pe venit stabilit suplimentar de plata in baza  Raportului de inspectie fiscala 
nr....../.2008 emise de reprezentantii Activitatii de Inspectie Fiscala  din cadrul DGFP 
 Buzau .
          Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 alin (1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala  republicata. 

          Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 209 , alin( 1) lit.a) din 
OG 92/2003, Directia Generala a Finantelor Publice  Buzau legal este investita sa se 
pronunte asupra contestatiei formulate .
                Obiectul contestatiei il constituie obligatiile de plata suplimentare in suma 
totala de …. lei din care …. lei impozit pe venit si respectiv …. lei  majorari de 
intarziere aferente . 

I. In sustinerea contestatiei petenta invoca urmatoarele : 
Contestatorul  nu  este  de  acord  cu  masurile  dispuse  de  organul  de  inspectie 

fiscala cu referire la cheltuielile considerate ca nedeductibile fiscal in suma de … lei 
pentru anul 2005, …. lei pentru anul 2006 si … aferent anului 2007 .  Asigurarile 
facultative au fost realizate in scopul  de a constitui un fond necesar unor garantii 
pentru eventualele imprumuturi in scopul imbunatatirii bazei tehnice a cabinetului . 

Motoruina consumata se justifica pentru deplasarile la domiciliul pancientilor si 
este demonstrata de registrul cu consultatiile efectuate , contitatea consumata fiind 
stabilita arbitrar , neavand cunostinta despre completarea foilor de parcurs . 

  II Din decizia de impunere nr. …./2008 si Raportul de inspectie fiscala  nr. …..
/2008 cu referire la obiectul contestatiei rezulta urmatoarele :

Prin  Raportul  de  inspectie  fiscala  organele  de  control  au  dispus  diminuarea 
cheltuielilor deductibile mentionate de contribuabil prin declaratia speciala si preluate 
prin decizia de impunere anuala , pentru anul 2005 de la …. lei  la … lei , rezultand o 
diferenta de impozit pe venit din activitati independente de plata de ….. lei , pentru 



anul 2006 din cheltuielile deductibile in suma de …. lei inregistrate de petent au fost 
considerate deductibile suma de …. lei cu o diferenta de impozit pe venit in valoare 
de …. lei . 

Pentru anul 2007 contribuabilul a inregistrat drept cheltuieli deductibile fiscal 
suma  de  ….  lei  .In  urma  controlului  efectuat  ,  organul  de  inspectie  fiscala  a 
considerat nedeductibil fiscal suma de …. lei , rezultand o diferenta de impozit pe 
venit in suma de …. lei . 

Au fost considerate cheltuieli nedeductibile fiscal sumele platite de contribuabil 
pentru  asigurare  pensie  suplimentara  in  suma de …. lei  respectiv  …. lei  consum 
carburanti (motorina ) .

Pentru neachitarea la termen a impozitului pe venit stabilit suplimentar au fost 
calculate majorari de intarziere aferente in suma totala de …. lei . 

III.  Avand  in  vedere  constatarile  organului  de  inspectie  fiscala  ,  motivatiile 
contestatoarei , documentele anexate la dosarul cauzei , raportat la actele normative 
in vigoare se retine : 

Cabinetul medical individual Dr. X  are sediul social, jud. Buzau inregistrat la 
Directia de Sanatate Publica  Buzau sub nr……. , cod unic de inregistrare …… . 

Perioada supusa verificarii 01.01.2005-31.12.2007 .
Cu  referire  la  cheltuielile  privind  asigurarile  de  pensie  suplimentara  pentru 

perioada 2005-2007 in suma totala de …. lei se retine ca acestea sunt in exclusivitate 
pentru interesul personal al contribuabilului si ca urmare sunt aplicabile prevederile 
art.48 alin.(7) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal unde se precizeaza faptul 
ca  nu  sunt  cheltuieli  deductibile  ,  cheltuilelile  cu  primele  de  asigurare  ,  nefiind 
efectuate pentru active corporale sau necorporale pentru a servi ca garantie bancara 
pentru credite utilizate in desfasurarea activitatii pentru persoanele care obtin venituri 
din salarii potrivit prevederillor capitolului III , din titlul III –„ Impozit pe venit „ din 
Codul fiscal . 

In ceea ce priveste suma de …. lei  reprezentand aprovizionari  cu carburanti- 
motorina , stabilita de organul fiscal ca nedeductibila fiscal , contestatorul nu a facut 
dovada ca respectiva cheltuiala a fost efectuata in cadrul activitatii pentru care exista 
autorizatia  de  functionare  in  scopul  realizarii  de  venituri  ,  si  ca  urmare  devin 
aplicabile  prevederile  art.48  ,  alin.7  lit.a)  ,  fiind  sume  sau  bunuri  utilizate  de 
contribuabil pentru uzul personal sau al familiei sale , coroborat cu art.48 , alin. 4 
lit.a) . 

Dealtfel , pentru acest capat de cerere , petentul nu isi intemeiaza contestatia pe 
baza  de  motive  de  fapt  si  de  drept  –  conform  art.  206  „Forma  si  continutul 
contestatiei”  din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal  – recunoscand faptul  ca 
„cantitatea  de  motorina  a  fost  stabilita  arbitrar”  ,  iar  in  nota  explicativa  luata  de 
organul  de  control  la  terminarea  inspectiei  fiscale  cu  referire  la  neintocmirea 
documentelor justificative privind consumul de motorina , contribuabilul precizeaza 
ca nu a fost „informat de necesitatea intocmirii acestor documente „ .



Cu privire la majorarile de intarziere calculate de organul de contol in suma de 
…..lei , se retine ca acestea au fost calculate in conformitate cu prevederile art.119 si 
art.120 din OG nr.92/2003 care precizeaza : 

Art.119  (1)”  Pentru  neachitarea  la  termenul  de  scadenta  de  catre  debitor  a 
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere.”

Art.120 1) „Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, 
incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii 
sumei datorate, inclusiv.”

Pentru considerentele retinute  in continutul deciziei in temeiul art.209, art.210 
, si  art.216   din O.G. 92/2003 republicata si actualizata privind Codul de proceduta 
fiscala se 
                                                                                DECIDE
 

Art.1 Respingerea contestatiei formulata de  C.M.I. X jud. Buzau ca neintemeiata 
   pentru suma totala  de ….  lei din care …. lei  reprezentand impozit pe venit stabilit 
suplimentar de plata si respectiv …. lei accesorii aferente .
Art.2. Serviciul solutionare contestatii  va comunica prezenta decizie partilor .
Art.3  Prezenta  decizie  poate  fi  atacata  in  termen de  6 luni   de  la  comunicare  la 
Tribunalul Buzau conform art.11 din Legea nr.554/2004.
                         

                                                                                                VIZAT,
DIRECTOR EXECUTIV            ,                                   SEF SERVICIU  JURIDIC 
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